
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

      

 

 

 

   

 
 

 

  

 

 

 

 

    

 

 

 
 

 

 

今年は昨年以上に大雨による甚大な災害が各地で発生してしまいました。被災された方々には、心よりお見舞いを申しあげます。 
災害はいつどこで起こるかわかりませんから、常日頃から防災に関して備えておかなければいけないと、しみじみ感じております。 
また今年は異常気象による熱中症対策として、適度な水分補給と休憩を十分にとるように気をつけましょう。 
さて、8 月改定の「高額療養費制度」に関わる改定プログラムを7 月中旬に、ご送付申しあげました。 
7 月末日までに作業を完了していただいていることかと存じます。なお、追加対応として今月中に別途プログラムを送付申しあげます。 
お手数ですが、改めて作業いただけますようお願いいたします。（今月は、『誕生月の花と花言葉』はお休みいたします） 

平成３０年８月改定（高額療養費制度）に係る追加対応について 

◆レセプトの記載要領変更に伴う、 70 歳以上における「特記事項」の記載内容の変更について  
(1)内容  

高額療養費制度の見直し（平成 30 年８月施行分）により、高額療養費の算定基準額の細分化が行われることに伴い、  
「特記事項」欄に記載する略号について、70 歳以上と 70 歳未満を共通（「 35 多オ」を除く。）とすることとなりました。ま

た、新たに発行される限度額適用認定証の適用区分（現役並み �・ �）等から、それぞれの所得区分に応じて、  
「 26 区ア」、「 27 区イ」、「 28 区ウ」、「 29 区エ」又は「 30 区オ」を「特記事項」欄に記載することとなりました。  
(2)対処方法  
 平成 30 年 8 月以降、70 歳以上の患者については、「患者登録」の「特記事項」欄に、それぞれの所得区分に応じた「 26 区

ア」～「 30 区オ」を登録してください。  
※平成 30 年 8 月高額療養費の対応でご案内した算定条件も併せて登録して下さい。  

 70 歳以上の場合に、特記事項を登録しない場合で、所得区分に応じた特記事項をレセプトへ記録できるよう対応した  
修正プログラムを 8 月中旬ごろにご提供いたします。どうぞよろしくお願いいたします。  

 

発行日：2018 年８月３日（金） 

℡ ０９７－５４０－７５５５ 

（お願い）消耗品のご注文は、なるべくＦＡＸにてご注文をいただきますようお願い致します。FAX.097-540-7556 

《お知らせ》 
弊社、ホームページを昨年リニューアルいたしました。 
毎月のHOPE ニュースも暦年分を保存しておりますので、どうぞご参照ください。 

http://www.act-sys.jp/     ※スマホやタブレットでもパソコン同様に閲覧ができます。 


